**A**Nceps & dubia est in nostro iure quaestio proposita, in cuius resolutione tam antiqui Doctores, quam regnicolæ varia scripserunt, & profecto prima fronte, non considerando altiora iuris principia, videtur dicendum, legatarium idoneum esse testem, pro qua opinione est text. expressus in §. legatarius. Inst. de testam. ibi: legatarius, & fideicommissarius: quia non iuris successores sunt, testimonium non denegamus, l. dictantibus, C. de testam. l. qui testamento, ff. eodem tit. pro qua opinione adducitur textus

de iure regio in l. 4. tit. 2. part. 6. ibi: Emager se muriesen los testigos despues que esto buuiesen fecho valdria el dicho y la escritura dellos bien ansi como si fuesse testamento açabado 4. melior text. in l. 11. tit. 1. p. 6. ibi: Contienda naciendo sobre el testamento entre el heredero que era escrito en el e los parientes del finado que quisiesen de satar el testamento entonces decimos que bien puede testigar aquellos a quien fuesse algo mandado e mel. Ex quibus iuribus nihil amplius videbatur esse immorandum in huius quaestioni t̄ enucleatione, sed difficultas grauissima est, cum legatarius in sua propria causa, ex qua commodum reportare intendit testimonium ferat, quod nec iuri, nec rationi congruit, l. nullus, ff. de testibus, l. omnibus, C. eodem tit. l. magistratibus, ff. de iuris. omn. indic. quapropter t̄ scribentes hac difficultate conterriti, varios intellectus, diuersasque rationes assignant; sunt enim qui velint, vt si vnus ex septem testibus legato in ipso testamento honoratus sit ( si scriptura confecta fuerit ) firmum, & validum testamentum esse, licet t̄ commodum ex ipso consequatur, & sic forte intelligenda iura superioris allegata. Quam opinionem tenet Bald. in l. 1. q. 9. C. de testam. & in c. 2. num. 2. de fide instr. assignans rationem, quia fides testamenti ab scriptura t̄ dependet, & non à numero testium, & sequitur Castillo in l. 3. Tauri, vers. & nota quod scriptura. quam opinionem sequitur Imola in d. l. qui testamento, in princip. Bald. & Corn. in d. l. dictantibus. vbi affirmant communem opinionem, Greg. in d. l. 11. tit. 1. p. 6. gloss. ii. quod ampliat t̄ sub dubio procedere Menchaca lib. 2. controuerfiarum vsus frequentium c. 33. num. 21. col. 2. siue ab initio testamentum in scriptis factum fuisset, siue per nuncupationem, dummodo inde scriptura confecta fuisset, secundum Alexand. consil. 177. num. 9. lib. 2. & ratio differentiae inter t̄ testamentum in scriptis, & nuncupatiuum ea est, videlicet; quia in testamento in scriptis cessat verisimilis corruptio, & affectio; cum ipse testis plerumque ignoret, quæ in ipso corpore testamenti sunt inclusa, quæ ratio cessat in testamento nuncupatiuo, l. hac consultissima. 21. C. de testam. l. 2. tit. 1. p. 6. vbi testator clausis tabulis exhibet tabellioni testibus presentibus dicens: Hæc est vltima t̄ mea voluntas, quam ego his tabulis descripsi, hoc est, meum vltimum testamentum, rogo vos, vt vestris sigillis obsignetis, & tunc recepto testamento clauso à tabellione, ignorando tam ipse, quam testes, quid ibi contineatur, subscribunt dictum testamentum in forma publica, & sic nimirum si testis, qui honorem & commodum consequitur ex tali testamento, eo inscio, possit t̄ sine periculo, & damno ipsius chi-rographum suum recognoscere, & cum cesset subreptionis periculum, nimirum si testimonium dicere possit; sed licet ista ratio differentiae in se vera sit, non potest conuenire generali decisioni, text. in d. §. legatarius. vbi absq; aliqua distinctione testamenti in scriptis, vel nuncupatiui cauetur expresse legatarios idoneos esse testes in testamento, in quo commodum consequuntur, & t̄ sic cum l. generaliter loquatur, generaliter intelligenda est, l. 1. §. generaliter, ff. de leg. prest. l. in agris, ff. de acquirend. rerum domin. l. precio, ff. de publiciana in rem action. Sed ista difficultas facile dissoluitur, si attente t̄ verba Iustiniani attendantur, qui profecto de testamento in scriptis, non de nuncupatiuo loquitur, cum ibi agatur ex initio totius tituli vsq; ad §. fin. de forma illorum testamentorum, vt constat in d. §. vlt. ibi: Sed hæc de testamentis, qua in scriptis conscribantur, sufficiant, si quis autem sine scriptis. Ex quibus verbis clare colligitur, quod omnia tradita in dicto titulo procedunt, & loquuntur de testamento in scriptis, non vero de nuncupatiuo, quæ distinctio placet Duareno in cap. 1. de testibus, col. 3. versic. alia est causa, & Conano t̄ lib. 9. comment. c. 3. num. 5. & explicat Loriotus de apicibus iuris, tit. de testam. ordin. axiomate 14. & 15. Guill. Fornerio lib. 2. selectarum, c. 12. quæ distinctio verissima videtur, quidquid aduersus eam teneat Pichardus lib. 2. inst. tit. 10. de test. in d. §. legatarius, numer. 9. ex quibus omnibus remanet confirmata hæc sententia, quod in testamento in scriptis legatarius sit idoneus testis: secus vero in testamento nuncupatiuo, cum agatur de ipsius commodo.

Sed

Sed iis non obstantibus contra opinionem, imo  
 16 quod nec in testamento nuncupatio, nec in scriptis  
 facto legatarius sit idoneus testis quando de ipsius le-  
 gatarii commodo agitur, tenentur d. Fulgositius, Paulus,  
 & Corneus in dict. l. dictantibus. de instrum. edi. §.  
 instrumentum. vers. quid de legatariis. in tit. de test. §. 1. vers.  
 17 item quod est talis. Ioan. And. in super. de testib. & est  
 communis opinio secundum d. supra, ut sentit Ale-  
 xand. d. consil. 177. num. 9. lib. 2. pro communi illum al-  
 legat Menchaca supra, sed ipse communem opinio-  
 nem non affirmat, sed quod multum rationalis, &  
 sic solum in auctoritate Menchacæ potest dici commu-  
 nis, ubi dicit, quod in hac actionis resolutione sunt  
 18 quinque communes opinioes. Prima, quod valeat tes-  
 timonium legatarii ad firmandum, & comprobandum  
 testamentum quoad vtilitatem hæredis scripti, & sic fa-  
 uore institutionis, cum legatarius non sit iuris successor,  
 quæ est ratio formalis text. d. §. legatarius. Secunda, quod  
 valebit ad comprobandum testamentum, etiam quoad  
 validitatem omnium rebrum in eo, circa commo-  
 dum, & vtilitatem ipsius. Tertia, quod nullo mo-  
 do valebit quoad legatum illi relictum, cum in causa  
 propria non sit idoneus testis. Quarta, quod si testamen-  
 tum in scriptis conficiatur, valebit eius dictum, & con-  
 sequetur legatum, cum esset præsumptio subornationis,  
 ut supra traditum. Quinta, validum esse testimonium  
 19 legatarii, etiam si commodum testamenti conficitur  
 per testamentum nuncupatum; si deinde ad scriptu-  
 ram redactum fuisset. Quæ opinioniones ad iuriam non  
 possunt procedere, quia una eademque res, & dispositio  
 non potest diuerso modo censeri, l. cum qui ad, ff. de vsu-  
 capionib. & sic valet dictum testis quo ad heredem, &  
 ceteros legatarios, ut verò quo ad se, videtur quedam  
 20 iuris repugnantia, vna determinatio respiciens plu-  
 ra determinabilia, uniformiter debet terminari, l. iam  
 in hoc iure, l. Lucius. de vulgari. & sic cit Menchaca,  
 quod illæ opinioes videntur meræ diuinationes, & me-  
 21 ra somnia contra mentem legum. Fvltra tamen Menchac-  
 cam est sexta opinio in quaestione proposita, quod de  
 iure regio inspecta decisione text. in l. 1. tit. 2. de testa-  
 mentis, lib. 5. ordin. ubi testamentum est validum sine  
 22 hæredis institutione, quod siue testamentum conditum  
 sit in scriptis, siue nuncupatiue, in quoque casu legatarius  
 erit idoneus testis tenet ex scriptis Hispanis Gregor.  
 23 verb. escripto en el. l. 11. tit. 1. p. ubi nouiter tamen resoluit,  
 quod cum hodie data debeatur sine aditione hæredi-  
 tatis, quod legatarius admittatur in testes. Sed nec hæc  
 opinio Gregorij cura videtur, quia aduersus eam inue-  
 hitur Tellus Fernandez in Tauri, in 2. p. n. 13. & Salze-  
 24 do in reg. 411. Bernardum de luco. col. 4. ubi tamen dicit  
 lapsum fuisse, & iure non probari; nam aut vitium ex-  
 tra testamenti solemnitatem consideratur respectu nu-  
 meri testium, delictet eo, quod filius prætereatur,  
 25 vel exheredetur, vel hæritas tamen non aditur, vel quod  
 nullus hæres testamenti sit institutus; in iis enim casu-  
 bus procedit l. Regni. de iuribus non est præsens dispu-  
 ratio, sed solum quando fecit vnus testis de necessa-  
 riis pro confirmatione, validitate testamenti, & adhi-  
 betur legatariis, qui ipso testamento commodum  
 præterdit; in eo enim satis ridiculum esset dicere,  
 26 quod legatariis deberentur, cum propter defectum pro-  
 bationis non sit testamentum legitimum, quemadmo-  
 dum si adderentur testes minus idonei, & sic cum  
 validitas testamenti in nuncupatio a testib.  
 27 examinandi dependet tamen vnus deficiat, vitium est tes-  
 tamentum, si vnus testis vnde paria sunt, quod tes-  
 tis non exaninetur, quod inutiliter examinatur, l.  
 quoribus, ff. qui seruis. cog. testis non idoneus non dicitur  
 28 testis quoad validitatem testamenti, ut d. l. nullus, ff. de  
 testib. ex qua ratione tamen reprobanda opinio Gregorij;  
 quia d. l. regia nihil tamen circa solemnitatem testamenti,  
 quæ dependet a testimonio legatarii, cum minime con-  
 29 firmet tamen testamentum, sed tantum de-  
 claratur, quod in testamento nuncupatio etiam hodie de

iure regio legatarius non est idoneus testis, ut resoluunt  
 Tellus Fernandez & Salzedo supra, & Menchaca d. c. 34.  
 num. 24 qui dicit suspectam opinionem, tamen sed Gregorij  
 opinionem veram esse, non vero rationem, in qua mo-  
 uetur, affirmat Martiengo in l. 1. tit. 4. gloss. num. 11. quam  
 sequitur tamen Pichardus (licet obiter) in d. §. legatarius, nu. 13. 30  
 Eritque septima opinio in quaestione proposita; quam  
 tradit Burgos de Paz. Salon. in d. l. 3. Tauri, num. 854. dicens  
 de iure regio legatarium esse idoneum testem, quando  
 scriptura publica conficitur, & ubi quinque testes tamen adhi- 32  
 bentur testamento nuncupatiuo, de quo non conficitur  
 scriptura publica, quam opinionem etiam impugnat Ma-  
 rtiengo supra num. 10. in fine, in qua Doctorum, & opinio-  
 num varietate possumus octauam adducere opinionem,  
 quam tradit Matth. de Affl. decis. 400. num. 3. ubi tamen dicit: 33  
 quod legatarius sit idoneus testis in testamento, quando  
 principaliter non litigatur de commodo ipsius legatarii,  
 nec illud intenditur principaliter, sed in quandam tamen con- 34  
 sequentiam, quod attendi non debet, l. si quis nec causam,  
 ff. si cert. petat. & adducit exempla in testibus deponenti-  
 bus pro Collegio, pro Monasterio, pro Vniuersitate:  
 quæ opinio satis iuridica, & rationi consona videtur;  
 quasi secus si lis principaliter moueatur super petitione  
 legati, & ipse contendat tamen testimonium perhibere in cau- 35  
 sa propria. Vltima, & noua opinio adducitur a scriben-  
 tibus, ut legatarius non sit testis idoneus, quando in tes-  
 tamento solum interuenerunt testes necessarii secun-  
 dum formam tamen requisitam a iure, ita Ioann. Andr. post 36  
 Vincentium in d. cap. in super. de testib. Imola in d. l. qui tes-  
 tamento, ff. de testament. Barb. cons. 58. volum. 1. & hanc esse  
 communem opinionem affirmat Curt. iun. cons. 178. n. 18.  
 & sic intendunt prædicti scribentes; quod testes super-  
 numerarij, etiam si commodum sperent ex testamento  
 sint idonei testes, secus vero quando tamen numerus legiti- 37  
 mus testium cum eis suppletur. Sed profecto nec iste in-  
 tellectus potest sustineri; quia directe est contra text. in  
 d. l. dictantibus, & l. qui testamento. quæ iura intelligenda  
 sunt in testamento nuncupatiuo, de quo non fuit scri-  
 ptura confecta, & quando legatarius fuit vnus de testi-  
 bus necessariis secundum dispositionem l. 3. Tauri, nam  
 si dicta iura solum loquerentur tamen quando legatarius fuit 38  
 testis supernumerarius, essent profecto inania, & ab om-  
 ni difficultate, & dubio aliena, & sic remanet firmissima  
 opinio communis, & magis communis, quod vbi cum-  
 que agitur de solemnitate testamenti nuncupatiui, si le-  
 gatarius sit vnus ex testibus necessariis, valet eius testi-  
 monium inter venientes ab intestato, & heredem scri-  
 ptum, vel inter alios legatarios; respectu vero ipsius le-  
 gatarii agentis nunquam in causa propria erit idoneus  
 testis. ita eleganter declarat Soc. in d. l. si quis ita. num. 6. de  
 reb. dub. & est optimus text. in l. omnib. C. de testib. quem  
 intellectum sequitur Salzedo in d. reg. 409. col. 2. in fine,  
 & sic resolutiue teneo in hac Doctorum varietate, quod  
 tam de iure communi, quam de nostro regio, siue inspi-  
 ciamus dispositionem legis Partitarum, siue ordinamen-  
 ti, nunquam legatarius in testamento nuncupatiuo sine  
 scriptura, erit idoneus testis, quando principaliter, tamen siue 39  
 accessorie in causa deponit, at vero in testamento in scri-  
 ptis, ubi ipse ignorat, quod sibi vel aliis relinquatur, a  
 testimonio non repellitur. Et ratio differentie est; quia  
 in testamento in scriptis, ipse ignorat contenta in testa-  
 mento; & quod magis est, non deponit de legato sibi re-  
 licto, sed solum de declaratione testatoris, volentis cum  
 illo testamento decedere; vnde nimirum si a testimonio  
 non repellatur, cum ipse nec disponat in causa propria,  
 saltem principaliter, nec sit timor subornationis, nec  
 ipse asseueret centum sibi esse relicta a testatore; quod  
 secus est in testamento nuncupatiuo sine scriptura, ubi  
 de his omnibus reb. deponit, & sic merito eius testimo-  
 nium erit nullius momenti, ex iuribus supra allegatis, &  
 in hunc sensum sunt intelligenda, l. dictantibus, & §. le-  
 gatariis, quæ omnia sunt in practica vtilia, & necessaria,  
 & menti tenenda: quia punctus iste alibi sic explicitus,  
 nec declaratus non reperitur.

Nec prædictis tamen obstat l. Partica 11. tit. 1. p. 6. quia non 40  
 loqui-

loquitur, quando legatarius deposuit in causa propria, sed tantum eo casu, in quo erat contentio inter haeredem, & venientes ab intestato, vt in text. ibi: *Si habere contienda entre el heredero, que era escritole los parientes del finado que quisiesen desatar el testamento.* quod secus est, quando ipse legatarius deponit in facto proprio ad sui utilitatem; quia tunc non est idoneus testis, vt supra traditum est.

### QVÆSTIO DCCXCVIII.

*Virum venditor teneatur de euictione, quando vendit rem alienam sciente emptore. Communis contra communem, & quid iure regio.*

#### S V M M A R I A.

- 1 *Venditio rei aliena valida est.*
- 2 *L. fin. §. fin. C. commun. de leg. declaratur, & num. fin.*
- 3 *Scienti, & consentienti non fit iniuria, nec dolus.*
- 4 *Contraria opinio defenditur.*
- 5 *L. 21. tit. 8. p. 5. declaratur.*

1 **V**enditionem rei alienæ esse ¶ validam probat text. in *l. rem alienam. 28. ff. de contrah. empr.* cui consonat text. de iure regio in *l. 19. tit. 5. p. 5.* vbi Greg. quæ iura declarat Anton. Gomez. 2. tom. *variatarum, c. num. 8.* ex quibus iuribus resultat dubitatio propositæ quæstionis, in qua partem affirmatiuam, quod venditor teneatur de euictione, licet non ad alia damna, tenet Aret. in *l. si aliquam rem, num. 5. ff. de acquir. poss.* vbi hanc dicit esse communem opinionem, & pro hac opinione ¶ adducitur text. in *l. fin. §. fin. C. commun. de leg.* & ratio ¶ fundamentalis est; quia scienti, & consentienti non fit iniuria, nec dolus, *l. cum donationis, C. de transact. & in reg. scienti, ff. de reg. iuris.*

4 Sed contrariam opinionem ¶ tenet Palacius Rubeus in *repet. c. per vestras, in rub. §. 65. num. 53. de donat. inter vir. & vxor.* & est communis opinio, vt tradit Couarr. lib. 3. *variatar. cap. 17. num. 2. col. 4.* & pro hac opinione facit text. *l. si fundum, C. de euict. l. si ideo. ¶ ff. eod. tit. l. emptorem, ff. de act. empr.* & pro hac opinione est text. de iure regio in *l. 19. tit. 5. part. 5. l. 21. tit. 8. p. 3.* ibi: *Mas si quando ellos arrendaron, o logaron, no fuesen sauidores que los otros tuuiesen derecho en ellas, entonces no serian tenudos del pechar, mas de tanto quanto huuiesen recebido dellos por razon del arrendamiento, o del logero e si no huuiesen recebido nada, no han demanda ninguna contra ellos.* Vbi illud notat Gregor. quæ opinio tam de iure communi, quam regio tenenda est in iudicando, & consulendo, nec huic resolutioni obstat *d. l. fin.* quia respondeo, quod ibi res vendita non erat aliena, sed tantum restitutioni subiecta, quod est diuersum, vt in *l. si. C. de reb. alien. non alien.* ita declarat Iaf. & communiter Doctores in *d. l. fin.*

### QVÆSTIO DCCXCIX.

*Virum emptor teneatur nunciare venditori litem motam, quando est notum, venditorem non habere iustitiam. Communis contra communem.*

#### S V M M A R I A.

- 1 *Nunciatio non est necessaria in claris.*
- 2 *Doctores pro prima opinione adducuntur.*
- 3 *Cessante ratione legis, cessat dispositio.*
- 4 *Contraria opinio defenditur.*
- 5 *L. emptor fundi, C. de euictionib. declaratur.*
- 6 *L. quod deberur, ff. de pecul.*
- 7 *L. generaliter loquens, restringitur per rationem.*
- 8 *Litis euentus dubius est.*
- 9 *Sententia in fauorem pro lite iusta est casus fortuitus.*
- 10 *Accidens non mutat substantiam.*

**E**xplicuimus in *l. 385. n. 2.* obiter, & per transenam nostram quæstionem, quam habetis inclusam in alia communi contraria, & idcirco decreui in hoc loco ornatus, & accuratus eam explicare pro faciliore intelligentia, & partem negatiuam, quod non sit necessaria nunciatio, quando constat ¶ de notoria iniustitia venditoris, per iuris, vel facti euidentiam, tenet glossa in *l. si ideo, ff. de euict. in p.* cuius opinio est communis secundum Soc. *consil. 172. num. 11. volum. 2.* Bart. Paul. & Alexand. in *l. atqui. §. absente, ff. de neg. gest.* Doctores ¶ in *l. at cum quæstio. C. de euict.* Alex. in *l. non solum. §. morte, num. 46. ff. de noui op. num.* vbi Rub. num. 735. & ibi Claudius num. 101. Aufretius ad *decis. Capella Tolos. decis. 407.* Matth. de *Affl. decis. 20.* & sequitur. & hæc est communis opinio secundum Couarr. lib. 3. *variatar. c. 17. num. 6.* & fundantur dicti Doct. in eo; quia in hoc casu cessat ratio fundamentalis, propter ¶ quam venditor de iure tenetur de euictione, & emptor est strictus nunciare ipsi litem motam, & cessante ratione cessat iuris dispositio, *l. adigere, §. quamuis, ff. de iure par. c. cum cessante, de appellat.* & istam opinionem confirmat text. in *l. emptorem, in princ. ff. de action. empti.*

4 Sed iis non obstantibus, contrariam ¶ opinionem tenet gloss. ibi, *verb. posse,* in fin. quam sequuntur ibi Bart. & Fulgos. & Alciatus in *l. atqui natura, §. cum me absente, ff. de neg. gest.* vbi tenent prædicti Doct. quod requiritur nunciatio motæ litis, etiam si sit notorium, non habere iustitiam. Quam opinionem tenet Soc. in *l. 2. §. voluntatem, n. 1. & 15. ff. soluto matrim.* & est communis opinio secundum Decium *cons. 74. n. 3. vol. 1.* & secundum Hieron. Gratim. *cons. 1. num. 57. vol. 1.* quæ opinio ¶ fundatur ex generalitate iurium disponentium debere fieri nunciationem huius motæ, *l. emptor fundi, C. de euict. c. fin. de empr. & vend. l. 32. tit. 5. part. 5.* & confirmatur secundo hæc opinio ¶ ex text. in *l. quod deberur, ff. de pecul.* vbi semper est dubius litis euentus, & sic nulla est iam causa sine causa.

Sed iis omnibus non obstantibus prima opinio est magis recepta, & tenenda in iudicando, & consulendo; quia illa iura ita generaliter loquentia restringuntur per rationem, & per alia iura, *l. vt gradatim, §. 1. ff. de mun. & hon.* Nec ¶ obstat *d. l. quod deberur,* quia ¶ licet verum sit, quod sit dubius litis euentus, & quod per negationem res efficiatur dubia, & quod est iam casus fortuitus in lite iusta obtinere sententiam in fauorem, ¶ illud non procedit de iure, sed attenda malitia, vel ignorantia iudicis, quod est per accidens, & sic non venit in consideratione, *l. 1. §. apum, ff. de acquir. ¶ rer. dom. l. si per imprudenciam, ff. de euict.*

### QVÆSTIO DCCC.

*Virum omnes contractus de iure canonico secundum mentem, & intentionem sint bona fidei. Communis contra communem.*

#### S V M M A R I A.

- 1 *Paria sunt loqui contra legem, vel sine lege.*
- 2 *Contractus sunt bona fidei.*
- 3 *AEquitas, & non rigor de iure canonico est attendenda.*
- 4 *Contraria opinio proponitur.*
- 5 *Seruandum est in canonicum in foro ciuili, & e conuerso, vbi nihil aliud est dispositum.*
- 6 *C. cum venerabilem, de exceptionib. declaratur.*
- 7 *Verba narrativa partis non inducunt dispositionem.*

**I**n hac quæstione proposita est notabile dictum Baldi in *cap. vnico, num. 12. in fine, de plus petitionib.* vbi resoluit partem affirmatiuam nostræ quæstionis, cuius opinionem sequitur Iaf. in *§. actionum, num. 4. & 36. Instit. de act. & in §. quadrupli. num. 90. eod. tit.* & hanc dicit communem opinionem Gomez. in *§. fuerat, num. 14. eod. tit.* quæ opinio fundatur in ea ratione; quia ¶ de iure canonico non habemus text. constituentem illam differentiam,

- sentiam, & sic non est ponenda, c. nouum genus, de decimis, l. illam, C. de collat. vbi dicunt Doctores, quod paria sunt loqui contra legem, vel sine lege, Auth. de trien. & semi. §. consideremus, col. 3. vbi erubescimus cum sine lege loquimur; & sic cum deficiat canon de iure canonico, quod constituat illam differentiam, sequitur, quod t̄ eo iure inspecto omnes contractus sunt bonæ fidei, secundum intentionem, & mentem contrahentium. Præterea confirmatur ista sententia; quia de iure canonico æquitas attendenda est, & non rigor. c. filius noster, de testam. l. quod si Ephesi. ff. de eo, quod certo loco. sed esse t̄ contractum bonæ fidei nihil aliud est, quam esse contractum æquitatis; ergo bene sequitur Baldi opinionem esse veram & rationi consonam, quam sequitur Menchaca lib. 3. controuers. vsus frequ. ca. 63. num. 51.
- 4 Sed iis non obstantibus t̄ contrariam opinionem tenet Ias. (sibi contrarius) in l. quod te mihi, num. 34. ff. si certum petat. idem in l. cum postea, num. 3. C. de pactis. idem in l. cum fundus. in princ. num. 3. ff. si certum petat. Alciat. in d. l. cum fundus. col. fin. in medio, & in l. 4. §. Cato. num. 125. & num. 86. ff. de verb. oblig. Ant. de Burgos, in c. cum dilecti, num. 54. de empr. & vend. Lancelot. Decius in d. §. Cato. col. 17. & dixit t̄ communem opinionem Sandoual. in lectura, §. actionum, Institut. de action. quæ opinio fundatur in c. 1. & 2. de noui operis nunciat. vbi expressum de iure ciuili, si de iure canonico non reperiatur expressum, & non concernat materiam peccati, seruandum est etiam de iure canonico.
- 6 Secundo comprobatur t̄ hæc sententia, in cap. cum venerabilem, de except. sed text. ille non probat illam opinionem, cum ibi tradatur allegatio partis, & non legis, ita Ias. respondet in d. l. cum fundus. & Gomezius in d. §. actionum, num. 4. & Antonius de Burgos, vbi supra, colligens ex eo text. quod verba narratiua partis non inducunt dispositionem, gloss. in l. vnica, C. quando non pet. part. vbi gloss. t̄ & Ias. cap. si Papa, de priuileg. in 6. Tertio confirmatur hæc sententia ex cap. cum Ecclesia Sutrina, de causa possess. & prop. iuncta gloss. verb. id venire, sed respondeo, quod text. ille non probat dictam opinionem, sed solum confirmat regulam, l. solemus, ff. de iudic. & declarat Paulus in l. Pantonijs, num. 7. ff. de acquir. hered.

## QVÆSTIO DCCCI.

Vtrum mendacium sit sufficiens indicium ad torturam. Communis contra communem, & quid iure regio.

## S V M M A R I A.

- 1 Mendacium semper est delictum punibile.
- 2 L. 5. tit. 13. part. 2. declaratur.
- 3 Mendacium dicitur falsa vocis significatio.
- 4 Dolus est abscondita mentis machinatio.
- 5 Homo mendax semper est in dolo.
- 6 Mendacium est contra naturam.
- 7 Mendax dicitur delinquere.
- 8 Torquendus est reus pro eruenda veritate.
- 9 L. vnus, §. testes, ff. de quæst.
- 10 Plura exempla sacra pagina aduersus mendaces traduntur, & num. seq.
- 11 Contraria opinio in questione proposita defenditur.
- 12 Contraria opinio communis asseritur.
- 13 Mendacium cum aliquo admiculo est indicium sufficiens ad torturam, & num. seq.
- 14 Data copia indiciorum torqueri potest reus.
- 15 Variatio circa principale dictum, quando faciat indicium ad torturam.
- 16 Arbitrio iudicis relinquitur, quando mendacium sit indicium ad torturam.
- 17 Oblitio in facto recenti non presumitur.
- 18 Variatio extra substantiam delicti non facit indicium ad torturam.
- 20 Mendacium omne non est punibile.

- 21 Dicens mendacium putans dicere verum non punitur.
- 22 C. animaduertendum 22. q. 2. declaratur.
- 23 Intentio principalis est attendenda.
- 24 Actus agentium non debet operari vltra agentium intentionem.
- 25 Clementia gloria, nec seueritatis, non est affectanda.
- 26 Reus est absolendus, etiam si indicia fuerint indubitata.
- 27 Indicia etiam grauissima non præstant ad condemnandum reum.
- 28 Sententia lata ex præsumptionibus non transit in rem iudicatam.

Semper mendacium est delictum punibile, maxime quando est dolosum, t̄ vt docet Abb. in ca. super literis, col. 2. de rescript. & probat l. si. C. de calumn. & plura inducunt in iure contra mendaces, tradit t̄ gl. in l. nemo ex his, ff. de reg. iur. & confirmat l. 5. tit. 13. part. 2. ibi: Los fabios deuen siempre decir palabras verdaderas guardandose de mentir, vbi Greg. verb. mentir a sabiendas, & sic dixit D. August. quem refert Greg. in l. 1. tit. 16. part. 7. verb. o arteras, quod mendacium dicitur falsa significatio t̄ vocis cum intentione fallendi, c. is autem, & in §. ille ergo, 22. q. 2. & dolus est abscondita t̄ mentis machinatio, l. censemus, C. de litig. vbi notat Bal. Vnde cum homo mendax semper videatur dolose, & cum fraude procedere, nimirum si conuictus de mendacio insurgat aduersus eum indicium ad torturam, quam opinionem sequitur Bart. in l. fin. nu. 3. de t̄ quæst. Rom. conf. 8. num. 2. Cepolla conf. 61. num. 1. Lucas de Penna in l. quoties, C. de dignitatib. lib. 12. Alex. conf. 77. vol. 1. Soc. consil. 54. vol. 3. Ferret. conf. 329. numer. 14. vol. 2. Mandellus conf. 56. num. 31. vol. 1. Mandosius ad Rom. d. conf. 8. littera D. vbi hanc dicit magis communem opinionem, quam sequitur Iacob. Nouell. in practica causarum criminal. num. 62. vers. t̄ quam plurimos, Albanus in lucubrat. ad Bart. in l. & eleganter, §. idem Pomponius, ff. de dolo malo, in fin. vbi assignat rationem; quia mendacium est contra naturam, & semper censetur mendax esse in dolo, l. seruus, in fin. ff. de dolo. & mendax t̄ dicitur delinquere, & sic cum delictum committat, qui coram iudice mendacium profert, iudicemque ipsum fallere videatur, eumque etiam ratione peritij offendat, non erit t̄ mirum si iudex eum torquere possit pro eruenda veritate, argumento, l. nullum, C. de testib. & probat l. vnus, §. testes, ff. de quæst. per quem text. istam opinionem sequitur t̄ & defendit Paris de Put. de syndicat. §. viso de iudicijs indubitatis, num. 2. & facit text. de iure regio in l. 42. text. 16. part. 3. ibi: puede los atormentar, & t̄ sic aduersus mendaces dicitur in Apocalypsi, c. 21. Timidis autem, & incredulis, & omnibus mendacibus pars illorum erit in stagno ardenti igne. Et in c. 12. dicitur: Beati qui lauauit stolas suas, vt sit potestas eorum in ligno vite, & per portas intrent in ciuitatem. Foris canes, & venefici, & impudici, & homicida, & idolis seruientes, & omnis qui amat & facit mendacium. Et legitur in Psal. 5. Odisti omnes, qui operantur iniquitatem, perdes omnes qui loquuntur mendacium. Et dicitur etiam Exodi cap. 23. Non suscipies vocem mendacij, nec iunges manum tuam, vt pro impio dicas falsum testimonium. Non sequeris turbam ad faciendum malum, nec in iudicio plurimorum acquiesces sententia, vt a vero deues. Pauperis quoque non misereberis in iudicio, non declinabis in iudicium pauperis. Mendacium fugies, & insontem, & iustum non occides, nec accipies munera, quæ etiam excacant prudentes, & subuertunt verba iustorum. Et dicitur Prouerb. cap. 12. Qui quod nouit loquitur, index iustitia est, qui autem mentitur, testis est fraudulentus. Est qui promittit, & quasi gladio pungitur conscientia, lingua autem sapientium sanitas est, labium veritatis firmum erit in perpetuum, qui autem testis est repentinus concinnat linguam mendacij. Dolus in corde cogitantium mala, qui autem pacis ineunt consilia sequitur eos gaudium, abominatio est Domino labia mendacia, qui autem fideliter agunt placent. Et in cap. 17. dicitur: Malus obedit lingua iniqua, & fallax obtemperat labijs mendacibus, qui celat delictum quarit amicitias, & qui vertit linguam incidet in malum. Et dicitur Prouerb. c. 19. Testis falsus non erit impunitus, & qui mendacia loquitur non effugiet.

Sed iis non obstantibus contrariam opinionem, immo t̄ quod mendacium non sit sufficiens indicium ad tortu-

- torturam, tenuerunt Isernia in *constit. regni Sicilia lib. 1. rub. 17.* & ibi Afflictus, *num. 63.* Amicus *consil. 134. num. 3.* vbi dicit, quod nec Bart. contrarium voluit, nec Gandinus pater practicae criminalis hoc nunquam posuit inter alia plurima iudicia. Et istam opinionem sequitur Grammaticus *voto 30. num. 15.* vbi hanc dicit esse communem opinionem & veriore in iudicando & consulendo, & sequitur Alciatus *consil. 18. n. 4. vol. 2.* & hanc dicit esse verissimam sententiam Horatius Lucius *consil. 161. n. 35. vol. 1.* & dicit esse communem opinionem Gratian. *reg. 312. n. 7.* Julius Clarus *lib. 5. recept. sent. §. fi. q. 21. n. 39.* Prosper Farinacius *quest. 52. num. 8.* vbi dicit magis communem opinionem modernorum, in qua doctorum varietate adducitur concordia, vt prima opinio procedat respectu testis committentis mendacium, secunda vero respectu principalis delinquentis. Ita declarat post Iserniam sup. Alciatus *consil. 6. n. 27. vol. 2.* maxime si tale mendacium aliis adminiculis & coniecturis adiuuetur, vt dicit communem Grammaticus supra *voto 30. num. 15. in fine.* Tunc enim quando mendacium aliquo adminiculo adiuuetur, sufficiens erit indicium ad torturam, ita est communis opinio secundum Suarez, *verb. mendacium, n. 125.* inter comm. & dicit etiam communem Alex. in *d. l. dolum, num. 3. C. de dolo.* Hieronymus Gabriel. *consil. 183. num. 4.* Tobias Nonius *consil. 99. num. 20.* Iulius Clarus sup. Sed verior concordia erit, quod aut mendacium est circa factum principale delicti, aut circa circumstantias & qualitates ipsius, primo casu faciat indicium, secundo vero non. Ita Nouellus in *practica criminali, fol. 23. num. 61.* Marsilius *consil. 51. num. 71.* vbi hoc declarat, quando est data copia ipsius
- 12 indicij, seu mendacij cum termino competenti ad illud purgandum, *decisio Pedemontana 79. num. 17.* vbi resolutum fuit, quod mendacium, seu variatio circa circumstantias & qualitates delicti nullo modo faciat indicium
- 13 ad torturam, & quando est mendacium, seu variatio circa ipsum delictum, ita demum faciat indicium, si alia iudicia, vel adminicula coniungantur. Ita Marsilius *consil. 15. num. 15.* Riminald. *consil. 51. num. 18. & 19. vol. 1.* & pro hac opinione consuluit Horatius Lucius supra *num. 38. vol. 1.* alias *num. 39.* mendacium de per se siue in teste, siue in reo erit debile indicium, vt consuluit Marcabrunus
- 14 inter consilia criminalia *consil. 64. vol. 2. num. 16.* quae omnia arbitrio sapientis iudicis relinquuntur, qui visis circumstantiis negotij, & aliis adminiculis, & considerata qualitate personae, si est solitus delinquere, vt in *l. 3. C. de Episcop. audient.* vel si mendacium, seu variatio est talis, & circa factum tam recens, in quo non potest cadere obliuio, & an in continenti reformauit dictum, & corrigit errorem: tunc talis correctio magis diceretur emendatio, quam mendacium, & vt declarat Iulius Clarus supra, Plotus in *l. si quando, numer. 886. Cod. vnde vi. Francisc. Marcus decis. 281. in 2. part.* vbi dicit, quod debent praecedere alia iudicia. Bursatus *consil. 20. numer. 21.*
- 15 & *consil. 79. num. 15. lib. 1.* vbi dicit, quod variatio extra substantiam delicti non operatur indicium contra reum, nec variatio, & vacillatio, pallor, timor, trepidatio, & similia; quia haec omnia sunt remota a delicto principali, & sic non faciunt indicium de per se, vt tradit Blancus in *l. fin. num. 259. ff. de questionibus.* Iulius Clarus sup. Vnum tamen singulariter est considerandum in hac quaestione, ad quod iudices criminalistae debent attendere;
- 16 quia non omne mendacium est punibile, sed tantum solum quando dolose dictum est, & de mendacio scienter conuincitur reus: quia si dicat mendacium, existimans esse verum, non punitur, nec proprie dicitur mendax. Ita Romanus in *l. si quis extraneus, n. 4. ff. de acquir. t. hered.* Socinus
- 17 iunior *consil. 123. a. n. 21. cum sequentibus. lib. 2.* & facit pro hac sententia optimus text. in *ca. animaduertendum, in fin. q. 2.* ibi: *Ille autem qui promittit falsum, quod putat esse verum, nec in dolo iurat, nec mendaciter promittit, text. etiam in c. is autem, vers. nemo mentiretur, 22. q. 2. ibi: Homo mentiens iudicandus non est, qui dicit falsum, quod putat verum.* Et ratio est;
- 18 quia semper tantum principalis intentio est attendenda, *l. si quis nec causam, ff. si certum petat.* & actus agentium tantum non operatur ultra agentis intentionem, *l. non omnis, ff. si cer-*

tum petat. vnde iudex debet cuncta rimari, ita vt nec seueritatis, nec clementiae gloria affectanda sit, sed tantum perpenso iudicio, prout quaeque res exoptulat, iudicandum sit, vt eleganter nos docet consultus in *l. respiciendum, ff. de poenis.* Vnum tamen singulariter pro complemento huius quaestiones aduertat, quod tantum non datis legitimis iudiciis ad torturam, non solum reus non est torquendus, sed venit absoluendus, etiam si iudicia fuerint indubitata. ita est communis opinio secundum Decium *consil. 175. in fine,* vbi resoluit, quod tantum iudex ex praesumptionibus violentis, & iudiciis indubitatis & vehementissimis non potest ipse deuenire ad condemnationem absque aliis probationibus. ita Gandinus in *tract. maleficiorum, in rub. de praesumptionibus indubitatis.* Baldus in *l. 22. de his qua poena nomine, & in l. eius, §. 1. de testam.* Paulus *consil. 197. vol. 2.* Angel. in *l. 2. ff. de furtis.* Imola in *l. fin. ff. de hered. Instit.* Mates *sing. 122.* Anania *consil. 59. numer. 2.* quam opinionem sequitur Boerius *decis. 164. num. 6.* & hanc dicit aequiorem, & communem Marsilius in *rub. de probationibus, numer. 252.* Tiraquellus in *tract. de poenis t. temperandis caus. 27. num. 2. & 10.* Grammaticus *decis. 96.* & fatuus esset iudex, qui in actu practico recederet ab hac opinione; cum sit communis, & recepta apud iudices integerrimos, in tantum, quod si iudex proferret sententiam ex praesumptionibus, nunquam transiret in rem iudicatam, *l. si ij, qui adulterij, C. de adulter. & dicit communem intellectum Felinus in cap. proposuisti, de probat.*

### QUESTIO DCCCII.

*Utrum sicut baptismus licite recipi potest in mortis articulo a quocumque Iudeo, & heretico, & infideli (vbi alius minister deest) ita etiam sacramentum poenitentiae. Communis contra contrarium, & quid ex Concilio Tridentino?*

#### SUMMARI A.

- 1 Sacramentum Baptismi, & Poenitentiae, sunt ad salutem necessaria, & aequiparantur.
- 2 C. non est vobis, de sponsalib. declaratur.
- 3 L. 15. tit. 9. part. 1. declaratur.
- 4 Sacramentum Poenitentiae, & Baptismi datur in tempore interdicti.
- 5 Sacramenta necessitatis excipiuntur de quolibet interdicto.
- 6 Sacerdos hereticus potest audire confessionem in mortis periculo.
- 7 Ecclesia Catholica non praesumitur priuare hereticum sacerdotem iurisdictione absoluendi & confitendi.
- 8 Sacerdos quilibet habet iurisdictionem absoluendi in casu necessitatis.
- 9 Favorabiliter agitur cum catholico, si hereticus sacerdos possit illum absoluere in mortis periculo.
- 10 Excommunicatus absoluitur in mortis articulo a quolibet sacerdote.
- 11 C. quamuis, de sentent. excommunicat. declaratur.
- 12 Cap. 7. §. 14. Concilij Tridentini declaratur.
- 13 Hereticus habet sublatam iurisdictionem.
- 14 Necessitas facit licitum, quod alias non est licitum.
- 15 In extrema necessitate potest quis vti re aliena inuito domino.
- 16 Necessitas spiritualis est maior quam temporalis.
- 17 Iurisdictione absoluendi a peccatis est de iure diuino, & n. 22.
- 18 Doctores pro prima opinione referuntur.
- 19 Concilium Tridentinum loquens generaliter, generaliter debet intelligi.
- 20 Nauarr. fuit sibi contrarius non memor decreti Concilij Tridentini.
- 21 Sacerdos de iure diuino habet iurisdictionem.
- 22 Lex non generaliter loquens comprehendit casus speciales.
- 23 Iurisdictione est de iure diuino secundum plures, alij contra, n. 39.
- 24 Iurisdictione causata de iure diuino, non potest colli per ius posituum.

- 25 Quando est periculum subuersionis, non tenetur catholicus coram infideli, & heretico confiteri.
- 26 Character semper inest in sacerdote.
- 27 P. Bernardinus de Vega Societatis Iesu professus laudatur.
- 28 Existens in mortis periculo tenetur confiteri peccata sua etiam coram heretico sacerdote.
- 29 Concilium nouiter declaratur & ponderatur pro prima opinione.
- 30 Concilium Tridentinum confirmat primam opinionem.
- 31 Casus referuatus nullus est in mortis articulo.
- 32 Qui totum dicit nihil excludit.
- 33 Confessio non tam fauore ministri, quam poenitentis est introducta.
- 34 Contraria opinio proponitur in questione principali.
- 35 Confessio coram heretico sacerdote non valet secundum plures.
- 36 Hereticus sacerdos non habet iurisdictionem.
- 37 Iurisdictionis Concilij restringitur ad terminos habiles.
- 38 Doctores pro opinione negatiua referuntur.
- 39 Distinctio Gutierrez in questione proposita non placet auctori.
- 40 Iurisdictionis absoluendi non est de iure diuino, secundum plures, sed delegata à Pontifice.
- 41 Concilium Tridentinum ponderatur in cap. 7. sess. 14.
- 42 Iurisdictionis absoluendi in casu necessitatis de omnibus casibus est introducta ab Ecclesia, & delegata à Pontifice Maximo.
- 43 Si iurisdictionis esset de iure diuino, omnes sacerdotes essent pares.
- 44 Sacerdotes non habent ordinariam iurisdictionem in casibus referuatis, sed delegatam.
- 45 C. de cetero. c. ea noscitur, de sent. excommunicat. declaratur.
- 46 C. pastoralis, de officio ordin. In articulo mortis si proprius parochus sit praesens, non potest infirmus coram alio sacerdote peccata sua confiteri.
- 47 Confessio & absolutio est accipienda à proprio parochio.
- 48 Sacerdos non expositus non potest absolueri in casu necessitatis, si alius clericus approbatus ab ordinario sit praesens.
- 49 Confessio est facienda in mortis articulo coram sacerdote exposito, & non coram simplici non exposito.
- 50 Resolutio in questione principali traditur.
- 51 Confessio non est facienda in articulo mortis, quando est timor subuersionis, nisi poenitens possit resistere.
- 52 Articulus mortis, & periculum ad idem tendunt.
- 53 Opinio Scoti, & Couarr. reprobatur.
- 54 Bellum, nauigatio, partus mulieris, dicitur mortis periculum.
- 55 Cap. si quis suadente. 17. quaest. 4. declaratur.
- 56 C. non dubium, de sent. excommunicat. declaratur.
- 57 C. eos, de sentent. excommunicat. lib. 6. declaratur.
- 58 Confessio facta in mortis articulo est valida, etiam si poenitens conualescat, & non tenetur reiterare confessionem.
- 59 C. nobis, de sentent. excommunicat. declaratur.
- 60 C. fin. de sepultur. declaratur.
- 61 Absolueri hereticum potest quilibet sacerdos in articulo mortis, etiam si ipse sit hereticus.
- 62 Absolutio heretici est referuata Episcopo, vel Inquisitoribus, & ipsis deficientibus quilibet sacerdos potest absolueri.
- 63 Reseruatio nulla est in mortis articulo.
- 64 C. is qui tempore, 26. q. 6. declaratur.
- 65 Hereticum occultum in foro conscientiae, potest Episcopus absolueri, etiam si mortis articulus non imminet.
- 66 C. 6. sess. 24. Concilij Trid. declaratur.
- 67 Hereticus virtute Bullae Cruciatæ, vel Iubilæi non potest absolui.
- 68 Excommunicatio propter peccatum hæresis non comprehenditur sub concessione generali.
- 69 Casus hæresis est casus specialis.
- 70 C. frater noster, 16. q. 1. declaratur.
- 71 Opinio Nauarri, & Soti reprobatur.
- 72 Fauor fidei, & fauor animarum.

Quia huius quaestionis materia à nostris Canonistis tractatur, licet magis ad Theologos eius explana-

Tom. 3.

tio pertineat, non parcā calamo, nec labori in eius declaratione, & sic vt melius & accuratius potero, eam explanabo. Et in primis pro parte affirmatiua videtur dicendum, tam Sacramentum Baptismi, quam Pœnitentiæ (in casu necessitatis periculi mortis) posse ab hereticis & infidelibus ministrari, cum hæc duo Sacramenta sint ad salutem necessaria, vt in Concilio Trid. cauetur c. 1. §. 24. in Canone 6. & sic illa duo Sacramenta æquiparantur, vt probat text. in c. non est vobis. 11. de sponsalib. ibi: Nulla diuina officia præter baptismum paruulorum, & poenitentias morientium celebretis, vel permittatis aliquatenus celebrari. Idemque probat l. 15. tit. 9. p. 1. ibi: Ninguna Iglesia que se a vedada no deuen tamer campanas, ne decir las oras, ni soterrar los muertos, à ninguno de los parochianos dellas fueras ende el baptismo que no deuen toller à ninguno, e la penitencia, e la communion que deuen dedar a los enfermos. Et sic omnia permessa in sacramento Baptismi censentur permessa (pro animarum salute) in sacramento Pœnitentiæ, & sic gloss. verb. baptismum, in d. c. non est vobis, refert hæc verba: Ista duo sacramenta semper excipiuntur de quolibet interdico; quia sunt sacramenta necessitatis, c. remissionem, §. sed notandum est, r. q. 1. c. præter, §. verum, 32. dist. 7. vnde etiam in necessitate potest recipi ab heretico. can. si quem forte. 24. q. 1. secus de aliis, c. cœpit, 24. q. 1. & est ratio huius opinionis; quia non est credendum Ecclesiam excommunicantem hereticum sacerdotem, voluisse etiam in casu extremæ necessitatis, in mortis articulo, vbi alius non inuenitur confessor, eum priuare iurisdictione in foro animæ, quam quilibet sacerdos habet de iure diuino, ita vt puniendo hereticum priuet catholicum morientem vitæ æternæ suffragiis, quæ illi possunt prouenire ex sacramento Pœnitentiæ, cum multa fieri prohibeantur, quæ in casu permessa sunt, l. de pupillo, §. si quis reos. vbi late Iaf. ff. de noui oper. nuncia. l. quaesitum, ff. de pigno. maxime quia salubrius agitur cum catholico filio ab Ecclesia matre pientissima, si hosti heretico permittat eum absolueri, non priuando hereticum iurisdictione permittit eum absolueri, in hoc casu extremæ necessitatis, cum sit melius innocentem dimittere, quam nocentem condemnare, l. absentem, vers. sandius, ff. de poenis, quæ opinio ex eo etiam comprobatur, quia in mortis articulo excommunicatus permittitur à quolibet sacerdote, text. in c. quamuis, de sent. excommunicat. c. quod de his, cap. non dubium, eod. titul. in tantum, quod etiam hereticus moriens, si desint Inquisitores, vel Episcopi, absolui possit à quolibet sacerdote, c. his qui tempore, 26. q. 6. & in Concilio Tridentino sup. c. 7. sess. 14. cuius verba sunt: Verumtamen pie admodum, ne hac ipsa occasione aliquis pereat, in eadem Ecclesia Dei custoditum semper fuit, vt nulla sit reseruatio in articulo mortis, atque ideo omnes sacerdotes quoslibet poenitentes à quibuslibet suis peccatis, & censuris absolueri possunt. Ecce vbi permittit mater Ecclesia omnibus sacerdotibus facultatem & iurisdictionem concedit administrandi sacramentum Pœnitentiæ, in mortis articulo; quia licet heretici sublatam habeant iurisdictionem propter hæresis delictum permittit tamen in casu necessitatis reuocari, & illis toleratur, & permittitur, quod in reliquis casibus erat denegatum; cum permittitur vulgatissimum iuris principium sit, quod illud, quod non licitum est in lege, necessitas faciat licitum, & sic permittitur in extrema necessitate potest quis vti pane & re aliena inuito domino, c. si quis propter necessitatem, de furtis. ergo cum necessitas spiritualis sit multo maior, quam temporalis, sequitur manifestè, quod in periculo mortis, ne animæ fidelium pereant, potest quilibet absolui ab infideli sacerdote, maxime permittitur quia iurisdictionis absoluendi est de iure diuino, vt tradit Soto in 4. sent. dist. 81. q. 4. art. 4. vol. 1. vers. at vero. & latius infra demonstrabimus, & quilibet sacerdos quantum est de virtute clauium, habet permittitur potestatem absoluendi, & licet per ordinationem Ecclesiæ habeat iurisdictionem limitatam, seu nullam, illa ordinatio, seu dispositio pœnalis, tempore necessitatis non comprehenditur sub lege, & per consequens valida erit talis absolutio. Quæ opinio est communis Theologorum, quam

K

probat

probat Paludanus in 4. sent. dist. 20. q. 1. art. 2. Durandus dist. 14. q. 2. idem videtur sentire S. Thom. vbi sup. q. 1. art. 3. & dist. 20. q. 2. art. 1. ad 2. q. Melchior Cano in sua prolezione de pœn. 5. par. fol. 30. idemque tenet Nauarr. in 19 Manuali. c. 27. num. 272. v. 7. quam t̄ opinionem fundat ex generalitate Concil. Trid. dicens, quod immemor decreti Concilij sequutus fuit contrariam in c. 26. num. 26. vbi hoc dicit procedere in schismatico, licet non in hæretico, in quo t̄ videtur se corrigere. Sed indistincte hanc opinionem sequitur Couarr. in c. alma mater, prioris partis. relect. §. 6. numer. 8. col. 3. vbi refert duas communes, 21 & tenet, quod sacerdos de iure t̄ diuino habet iurisdictionem, & vltra eum nouissime hanc opinionem tenet Fray Manuel Rodriguez in summa, 1. p. e. 59. circa secundum, Henriquez lib. 3. de pœn. c. 11. num. 8. qui fundatur generalitate, cum qua loquitur Concil. Trid. & t̄ lex noua generaliter loquens, generaliter est intelligenda, l. 1. §. generaliter, ff. de leg. prast. & tamen lex comprehendit casus speciales, l. in fraudem, §. bonorum, de test. mil. & ex eo; quia iurisdictionem habent sacerdotes, à iure diuino, vt tradit Durand. dist. 19. q. 2. ad 4. Capreolus ad 4. 23 contra 3. concl. t̄ Paludanus dist. 20. q. 1. art. 2. summa Armilla verb. absolutio. Augustin. lib. 4. de baptismo, cap. 24. quos refert Suarez, disput. 26. de ministro confess. sect. 4. n. 6. 24 & sic cum t̄ talis iurisdictione sit iuris diuini, sequitur, quod per ius posituum tolli non possit. Ledesma in summa. tit. de Eucharistia, c. 9. concl. 12. D. Thom. disput. 26. num. 5. vbi loquitur de hæretico non tolerato, idem resoluit de schismatico, disput. 7. sect. 5. n. 2. summa Syluest. ver. confessor. 1. §. 20. compendium Theologiae, lib. 6. c. 27. in fin. vbi generaliter loquitur, & nullum exceptuat. sequitur Viet. in summa, de confess. num. 156. fol. 127. vbi alios citat, & adducit fundamentum ex eo, quia iurisdictione est iuris t̄ diuini, & tenet expresse summa Armilla sup. num. 12. vbi loquitur de hæretico, dum tamen ipse intendat absoluere, & non sit periculum subuersionis; quia necessitas legi positua non subiacer, & character semper inest sacerdote legitime ordinato, licet ipse 26 t̄ postea sit infidelis, vel hæreticus. Et hanc opinionem sequutus fuit vir doctissimus summa religione, & pietate in vtroque iure valde versatus P. Bernardinus à Vega Profess. Societatis Iesv, quem consului donec hæc scriberem, & eam nouissime t̄ post Concilium sequitur Suarez sup. dist. 26. q. 5. tom. 4. lib. A. vbi dicit verbum notabile, quod non solum potest existens in extrema necessitate confiteri sua peccata sacerdoti hæretico, sed 27 quod præcise tenetur, cum ad confitendum sit t̄ obligatus ex diuino præcepto, quod potest commode implere, & declarat verb. Concil. Trid. vbi dicit, quod sunt notandæ tres distributiones, scilicet: Quilibet penitens, & à quibusuis peccatis, & à quocumque sacerdote. Prima distributio comprehendit t̄ omnes penitentes, etiam excommunicatos, & hæreticos; secunda comprehendit omnia peccata, affecta quacumque censura, vel culpa; vnde recte penitens in periculo mortis existens licite ab his sacramentum petit, cum petat rem, quam licite illi possunt dare, etiam si indigne t̄ sint administraturi: quia hoc 30 non imputabitur penitenti, sed ministro. Et licet casus iste cesset dubius ante Concil. Trid. tamen ex verbis ipsius nullam videtur habere difficultatem, cum text. dicat, quod nulla sit t̄ reseruatio in articulo mortis, & quod omnes sacerdotes quoslibet penitentes absoluere possunt: ergo cum Concil. comprehendat omnes sacerdotes, quare magis de catholicis, quam de hæreticis t̄ est intelligendum, cum ille qui totum dicit nihil excludat? l. 33 Iulianus, ff. de leg. 3. & illa t̄ confessio non tam fauore ministri, quam penitentis introducta est, vt ex attrito efficiatur contritus, vt sic facilius mediante confessione sacramentali, & absolutione, mereatur veniam peccatorum: quia Deus non vult mortem peccatoris, sed vt conuertatur, & viuat, quam sequitur Tolet. lib. 1. sum. c. 15. vbi dicit probabilem, & Azor in sum. lib. 8. inst. mor. c. 11. q. 11. & 12. fol. 1189. vbi late fundat, & resoluit cum Concil. Trident.

Sed ius non obstant. contrariam opin. tenent grauis.

doct. prout t̄ Nau. sup. nu. 26. in fi. in d. c. 26. vbi loquens 34 in terminis Concil. in hæretico sacerdote, tenet contrarium. quam seq. Gutierrez lib. 1. canon. qq. c. 1. n. 67. vbi generaliter resoluit non valere confessionem, nec absolutionem factam t̄ coram sacerdote hæretico, & schismatico, 35 cum isti non habeant iurisdictionem, & Concil. Trid. in t̄ generalitate debet restringi ad terminos habiles; maxime, quia solum tribuit iurisdictionem ad confitendum coram quocumque sacerdote, non obstante, quod t̄ prænitens sit hæreticus, excommunicatus: at vero in casu conuerso, quando sacerdos est hæreticus, non disposuit Concilium, quam opin. sequitur Cordoua in suo tract. de casis de conscientia, q. 18. in 2. punto, in 1. dist. vers. t̄ Tambien 38 digo. idem Nau. de pœn. c. 1. num. 87. pro qua sent. adducitur gloss. in c. præter. verb. per manus, 3. dist. quam dicit esse communiter approbatam Nauarr. d. c. 26. num. 26. Pro qua opin. adducitur D. Thom. in 4. sent. dist. 17. p. 3. art. 3. q. 1. ad 2. & dist. 19. q. 1. art. 3. ad 3. & 3. p. q. 82. art. 7. ad 2. & Medina in tract. 2. de pœn. c. 2. vers. aliud. & esse comm. opin. Theolog. tenet Melchior Cano. vbi sup. p. 31. Fray Luis Lopez de excomm. denunciato, & in 1. p. instruct. c. 38. idemque videtur sentire Soto in 4. dist. 18. q. 4. art. 4. vers. in contrarium. vbi dicit, quod quilibet sacerdos, dum sit catholicus, potest absoluere, & sic censetur excludere hæreticum, quam t̄ appellat comm. opin. Gutierrez sup. d. 39 num. 67. vbi facit quandam distinctionem in quaest. proposita, quæ nihil satisfacit, & confirmatur hæc opinio negatiua; quia dicta iurisdictione non est certum, quod procedat de iure diuino; immo contrarium docet S. Th. d. dist. 29. q. 1. art. 3. t̄ & dist. 20. q. 1. art. 1. q. 2. Bonau. dist. 19. 40 art. 3. q. 1. Maior q. 1. Almaius q. 1. & Soto sup. dist. 18. q. 4. art. 4. Ledesma 2. p. 4. q. 21. art. 6. & q. 22. art. 1. Medina in C. de conf. qu. de alieno sine licentia proprii. Petr. Soto lect. 5. de conf. Victoria in sum. num. 156. Couarr. sup. in c. alma mater, §. 6. num. 8. in 1. par. Turcremata in summa de Eccl. lib. 1. c. 98. quam opin. dicit veram Suarez sup. dist. 26. q. 5. num. 7. qui allegat decretum t̄ Conc. Trid. sup. in 41 illis verb. Ne aliquis periret custoditum semper in Ecclesia fuit, vbi significatur, hanc traditionem ortam esse ab ipsa Ecclesia. vel ad summum esse Apostolicam; quia t̄ omnia 42 antiqua decreta, in quibus peccata reseruantur, eum hac exceptione iudicant esse Ecclesie concessionem, & non habemus aliquod aliud principium, ex quo oppositum colligatur, & si illa iurisdictione esset de iure diuino, omnes sacerdotes essent pares in illo articulo mortis, nec posset vnus priuari tali iurisdictione, etiam si esset copia alterius, neque necessarium t̄ esset, expositum non exposito præferre; quia ad iurisdictionem diuini iuris non esset necessaria hominum approbatio, & sic potius illa iurisdictione (quam habent omnes sacerdotes in illo articulo) est delegata, quod patet euidenter; quia non est ordinaria ex munere alicuius beneficii, aut ex officio sacerdotis; ergo sequitur, quod est delegata. Quod etiam t̄ comprobatur; quia tantum pro ea occasione immittenti periculo permittit illud Ecclesia; ergo non est iurisdictione ordinaria, quia semper competeret, sed delegata ad casum limitatum necessitatis, quod clare videntur probare iura canonica, text. in c. de cetero, & c. vocatur, de sent. excom. c. t̄ pastoralis, de off. iud. ord. quæ delegatio ex se semper est perpetua, vt pote à summis Pontif. facta, & sic à nullo inferiori tolli, nec limitari potest. Ex quibus infero, quod cum ea potestas t̄ sit delegata & limitata ad casum necessitatis, quod si in mortis articulo reperitur proprius parochus, quod non poterit penitens de iure confiteri sua peccata cum simplice sacerdote, etiam catholico, quia non est articulus necessitatis, vt t̄ probatur 47 ex verb. text. in c. presbyter, 26. q. 6. ibi: Nisi absente Episcopo extrema necessitas cogat. Quam sententiam tenet Nauarr. conf. 25. lib. 5. tit. de pœn. num. 3. dum dicit, consulte facturum penitentem, qui à suo parochio presente absolutionem accipiat, licet credat, quod ex verbis Conc. nulla est reseruatio in mortis articulo, & quod hoc sit animarum salutis magis fauorabile, sed verius t̄ credo, quod confessio 48 & absolutio sit accipienda à proprio parochio presente, cum cesset necessitas recurrēdi ad alienum, vel simplicem sacer-

49 sacerdotem. Ex qua ratione censeo in eo casu non posse sacerdotem non expositum absolueri si adsit approbatus ab ordinario, quia decretum Concil. Trid. tunc obligat, cum reuera, & omnibus pensatis, nulla est necessitas exceptionis, & similiter ex eadem ratione existimo, quod si adsit sacerdos excommunicatus, vel  
50 suspensus, aut præcisus & simplex sacerdos toleratus, quod confessio est facienda coram simplici sacerdote, etiam si alias iurisdictionem non haberet; quia illi omnes sunt per Ecclesiam priuati omnino hoc ministerio generaliter, nisi in casu necessitatis extrema; unde cum casus necessitatis occurrat, cessat prohibitio. Quæ opinio magis iuridica est, licet contraria sit satis pia, &  
51 æqua, vt sentit Nauarr. d. consil. 23. Sed quod attinet ad quæstionem principalem propositam, existimo sub correctione S. Matris Ecclesiæ, primam esse veriore & receptiorem, & maiori calculo doctorum receptam:  
52 quam limitarem, quando penitens timeret, quod hæreticus eam in prauam sectam induceret; nam tunc est abstinendum ab huiusmodi confessione, nisi penitens ita mentis fortitudine polleat, quod verisimiliter, & probabiliter possit resistere. ita Palacius in 4. sent. in 5. & 6. dist. disput. 6. conclus. 2. & 4. Victoria, & Couarr. & Ang. supra.

Præterea pro complemento huius quæstionis est a-  
53 nimaduertendum, quod licet inter Doctores sit contentio inter articulum mortis, & periculum ad hoc, vt quilibet sacerdos habeat iurisdictionem in tantum, quod dicit Soto supra dis. 17. q. 4. art. 4. & Couarr. supra 1. part. §. 11. numer. 8. necessarium esse mortis articulum, nec sufficere, si penitens sit in mortis periculo, vt  
54 est actuale bellum, nauigatio, partus mulieris; verius tamen est, sufficere mortale periculum, ita gloss. in c. pastoralis, §. præterea, de offic. ord. cap. quod in te, verb. penitentia, de peniten. & remissionib. Nauarr. in summa, c. 26. num. 31. & in c. 27. num. 71. Syluester verb. confessor. 1. in q. 6. & verb. interdictum. 5. qu. 7. quos & aliquos sequitur Suarez sup.  
55 num. 3. pro sua sententia potest induci text. in c. si quis suadente, 17. q. 4. vbi postea reservatione excipitur periculum mortis, & in c. non dubium, de sent. excomm. facta mentione illius exceptionis, dicitur esse in articulo mortis, & sic illa duo verba conuertuntur, & sunt reciproca, ita probat text. in c. eos, qui, de sent. excomm. lib. 6. vbi  
56 in eodem contextu tunc periculum; nunc vero articulus mortis appellatur; & sic omnis dispositio, quæ facit mentionem de articulo mortis, intelligitur de periculo ipsius; unde cum ratio concedendi hanc amplitudinem ministrorum fuerit hæc necessitas, sequitur, quod  
57 non solum de mortis articulo, sed de alio euidenti, vel mortali periculo est intelligenda, in tantum quod confessio & absolutio facta in eo articulo, vel periculo mortis, erit valida, licet penitens conualuerit, remanebit obligatus iterum confitendi illa peccata, vt tradit Suarez vbi supra, num. fin. & nouissime in tractatu de censuris, disput. 7. sect. 1. num. 5. lit. B. qui fundat hanc opinionem ex dicto decreto Concil. Trid. c. 7. sess. 14. & est text. gl. in c. à nobis, verb. non potuerit, de sent. excomm. c. ea noscitur, c. non dubium, eod. tit. c. si de sepulturis, c. literis, de raptorib.  
58 Rursus pro complemento huius quæstionis sciendum est, quod in tantum est verum, quod sacerdos hæreticus in articulo mortis possit absolueri à peccatis confitentem, vt procedat etiam si moriens sit hæreticus; quia tunc si Episcopus, vel Inquisitores deficient, po-  
59 test quilibet sacerdos hæreticum absolueri, cum in articulo mortis nulla sit reservatio, vt docet Concil. d. c. 7. sess. 14. & tradit Simancas de catholicis inst. tit. 3. num. 3. &  
60 Gutierr. lib. 1. Canoniarum q. c. 1. numer. 59. vbi dicit sic fuisse terminatum in Concil. Arausicano c. 2. & probat in c. is qui tempore, (cum seq.) 26. q. 6. & sequitur Nauarr. consil. 1. num. 70. tit. de constitutionib. in foro vero conscientie Episcopus potest etiam hæreticum occultum absolueri, etiam si non imminet periculum mortis, vt cauetur in Concil. Trid. c. 6. sess. 24. quem text. sic declarat Fray Manuel Rodriguez in declaratione Bullæ Cruciatæ, §. 9. dub. 3. num. 70. & in summa c. 130. vbi dubitat